BỘ TƯ PHÁP

TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

Số: 306/TCTHADS-VP

V/v triển khai công việc sau

Tết Nguyên đán Giáp Ngọ năm 2014
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Hà Nội, ngày 07 tháng 02  năm 2014

   Kính gửi:

- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục;

      - Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố.

Thực hiện Chương trình, Kế hoạch công tác năm 2014 của Bộ Tư pháp và Tổng cục Thi hành án dân sự, qua tổng hợp tình hình đón Tết Nguyên đán Giáp Ngọ của các đơn vị và địa phương, toàn Ngành cơ bản đã thực hiện nghiêm Chỉ thị số 04/CT-BTP ngày 26 tháng 12 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và Công văn số 53/TCTHADS-VP ngày 17 tháng 01 năm 2014 của Tổng cục về việc tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Ngọ năm 2014. Các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương đã tổ chức cho cán bộ, công chức và người lao động đón Tết an toàn, vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, hiệu quả. Một số địa phương như Tiền Giang, ĐăkLăk, Kon Tum, Yên Bái, Bình Dương, Lào Cai ... đã tổ chức tốt việc thăm hỏi, chăm lo, động viên tinh thần và vật chất cho các đối tượng chính sách, hộ gia đình nghèo, người neo đơn... theo đúng tinh thần của Chỉ thị số 04/CT-BTP và sự phân công của cấp ủy, chính quyền địa phương. Tổng cục biểu dương và hoan nghênh sự chỉ đạo và thực hiện của các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương và ý thức, tinh thần, trách nhiệm của toàn thể cán bộ, công chức trong toàn Ngành.

Do thời gian nghỉ Tết Nguyên đán năm nay kéo dài nên việc thực hiện Kế hoạch công tác năm 2014, nhất là các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ Tư pháp và Tổng cục Thi hành án dân sự trong thời gian tới sẽ rất nặng nề. Theo số liệu báo cáo thống kê 03 tháng đầu năm 2014, số thụ lý mới trong toàn Ngành tiếp tục tăng cao so với cùng kỳ năm 2013 (tăng 6,3% về việc và 49% về tiền), trong khi đó, số thi hành xong trên số có điều kiện thi hành mới đạt 38,09% về việc và 13,33% về tiền (xấp xỉ so với cùng kỳ năm 2013), như vậy, kết quả thi hành án chưa có sự đột phá trong việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ của Quốc hội trong những tháng đầu năm 2014 theo chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc và Bộ trưởng Bộ Tư pháp. Để có thể hoàn thành được các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ Tư pháp và Kế hoạch trọng tâm năm 2014 của toàn Ngành, Tổng cục yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương khẩn trương triển khai thực hiện tốt một số công việc sau:

1. Tập trung triển khai Kế hoạch công tác và các chỉ tiêu, nhiệm vụ ngay trong những ngày làm việc đầu tiên của năm Giáp Ngọ 2014. Quán triệt tới các đơn vị trực thuộc và toàn thể cán bộ, công chức khẩn trương, quyết liệt trong việc triển khai công việc, tuyệt đối không tổ chức cho cán bộ, công chức đi giao lưu, tham quan, du lịch, lễ hội vào các ngày làm việc sau dịp Tết, dành thời gian để tập trung thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.
Tổng cục tiếp tục xác định năm 2014 là năm chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật trong toàn Ngành, do đó, đơn vị, địa phương nào để xảy ra vi phạm, thủ trưởng đơn vị, địa phương đó sẽ phải chịu trách nhiệm trước Lãnh đạo Tổng cục.

2. Các đơn vị thuộc Tổng cục khẩn trương xây dựng Kế hoạch công tác trình Lãnh đạo Tổng cục phê duyệt. Đối với các Cục chưa gửi Kế hoạch công tác năm 2014 về Tổng cục, đề nghị hoàn chỉnh Kế hoạch, xin ý kiến của UBND tỉnh, thành phố và gửi Kế hoạch về Tổng cục để phê duyệt theo đúng chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo Tổng cục.
Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc xây dựng và triển khai Kế hoạch công tác năm 2014 của các đơn vị trực thuộc, đảm bảo đúng tiến độ theo Kế hoạch đã đề ra. Trong tháng 3/2014, Tổng cục sẽ tổ chức các Đoàn kiểm tra tình hình triển khai Kế hoạch công tác năm 2014 gắn với một số nội dung khác tại một số địa phương (thời gian và địa điểm cụ thể sẽ thông báo sau).

3. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trong toàn quốc cần đề ra các giải pháp đột phá, tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các mặt công tác theo Kế hoạch đã được phê duyệt, đặc biệt là trong việc tổ chức thi hành án nhằm thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ Tư pháp và Tổng cục Thi hành án dân sự; trong việc xây dựng Luật sửa đổi, bổ sung Luật Thi hành án dân sự, thực hiện thí điểm chế định Thừa phát lại và công tác tổ chức cán bộ. Tổ chức tốt việc phát động phong trào thi đua trong cơ quan, đơn vị, đặc biệt là các đợt thi đua cao điểm để phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu về thi hành án dân sự.
Đối với các địa phương có lượng án lớn, còn nhiều tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2013 cần đề ra các giải pháp quyết liệt để khắc phục những tồn tại, hạn chế, đồng thời phải quyết tâm hơn nữa, cố gắng  hơn nữa trong việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2014.

4. Văn phòng Tổng cục, các đơn vị thuộc Tổng cục, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, chủ trì, tham mưu, giúp Lãnh đạo Tổng cục chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc và hướng dẫn các địa phương thực hiện Kế hoạch công tác năm 2014, đảm bảo đúng phương châm: Tổng cục phải là chỗ dựa vững chắc của các cơ quan Thi hành án dân sự trong toàn Ngành.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Tổng cục theo quy định./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng (để báo cáo);

- Các Phó TCT (để biết);

- Văn phòng Bộ, Thanh tra Bộ,

  Vụ KHTC Bộ (để phối hợp);

- Lưu: VT.
	TỔNG CỤC TRƯỞNG
(Đã ký)
Hoàng Sỹ Thành